
 

Determ. n. 864 del 21/03/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 864 del 21/03/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 63 COMMA 2 
LETT. B.2) DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N.50 E S.M.I. PER LA FORNITURA DEL 
FARMACO "PHESGO" (PERTUZUMAB/TRASTUZUMAB) 600 MG.  

APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N.3475686; 

CIG: 9706707404 

 
In data 21/03/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che 
- il Direttore della Farmacia del PO di Crotone con nota prot.50523 del 22.11.2022 

ha richiesto l’acquisto con urgenza del seguente farmaco:  
     Phesgo (Pertuzumab/Trastuzumab) 600 mg 10 ML 1 FL per terapia su pazienti 

adulti con carcinoma mammario HER2 positivo allo stadio iniziale e ad alto rischio 
recidiva; 

-  le quantità richieste sono: 17 Flaconcini 600 mg soluzione iniettabile 1 Flaconcino 
formulazione sottocute; 

-    il fabbisogno richiesto copre un periodo di 12 mesi; 
PRESO ATTO che 

- nella motivazione della richiesta di acquisto della nota suddetta è riportato che il 
farmaco indicato è necessario per la terapia della paziente F.G, in cura presso l 
U.O.C di Oncologia del PO di Crotone e affetta da carcinoma mammario HER2 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 864 del 21/03/2023 pag. 2 
 

positivo allo stadio iniziale e ad alto rischio recidiva come da piano terapeutico 
del 17.11.2022 agli atti dello scrivente Ufficio (allegato); 

- il farmaco richiesto non è attualmente presente in gare regionali e aziendali 
vigenti e che è distribuito dalla ditta Roche S.p.A; 

TENUTO CONTO 
- di quanto indicato e contenuto nella Circolare n. 19719 del 07.05.2021 della ASP 

di Crotone; 
- di quanto indicato e contenuto nella nota 28249 del 30.06.2021 della U.O.C. PGEL 

della ASP di Crotone e della Riunione, giusto Verbale n. prot. 23500 del 
31.05.2021; 

- che tutta la relativa documentazione è agli Atti del Servizio richiedente e dello 
scrivente Ufficio della ASP di Crotone; 

CONSIDERATO che  

- non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui trattasi; 

- RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate;                                                              

VISTO CHE  

- con pec è stata chiesto preventivo di spesa e disponibilità del farmaco al 
distributore Roche S.p.A Viale G.B. Stucchi,110 - 20900 Monza p.iva 
00747170157; 

- con stesso mezzo del 13.12.2022 l’operatore economico ha dichiarato la 
disponibilità del farmaco e offerta Prot. N.202200546; 

 Phesgo (Pertuzumab/Trastuzumab) 600 mg; Quantità 17 Flaconcini; 
 Prodotto Fascia Materiale H – AIC: 049288020 del 21.12.2020; 
 Prezzo Offerto singola Conf. esclusa iva € 2.442.07; Totale € 45.666,70 

oltre IVA al 10%; 
RITENUTO OPPORTUNO di 

procedere ex art. 63 comma 63 comma 2 lett. b.2) del D. lgs. 50/2016 ”nella 
misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza 
derivante da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi 
comprese le emergenze di protezione civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e 
messa in sicurezza dei siti contaminati ai sensi della normativa ambientale, i 
termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 
competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze 
invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non 
devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici” per la 
fornitura suddetta; 

RILEVATO che  
- in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è 

possibile l'affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30 del 
citato D.Lgs. 50/2016;  

CONSTATATA l’urgenza dell’acquisto del materiale di consumo su riportato così come 
rilevato dal Direttore della U.O.C richiedente e che il valore della fornitura in oggetto 
non supera la soglia stabilita per l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- TENUTO CONTO che 
- la ditta sopra riportata è iscritta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
- vi è l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 
e al di sotto della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 864 del 21/03/2023 pag. 3 
 

della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

- è stata avanzata Trattativa Diretta n.3475686 del 10/03/2023 per la fornitura del 
Farmaco indicato in narrativa nei confronti della ditta Roche SpA; 

- la stessa entro i termini di scadenza previsti del 15.03.2023 ha presentato offerta 
e la relativa documentazione risultata conforme a quanto chiesto ed a quanto già 
indicato in sede di preventivo; 

DATO ATTO che 
- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

a) Oggetto dell’affidamento: Phesgo (Pertuzumab/Trastuzumab) 600 mg; 
Quantità 17 Flaconcini da soluzione iniettabile 1 Flaconcino formulazione 
sottocute; 
b) Prezzo Offerto Importo: singola conf. € 2.442,07; Totale x 17 Flaconcini                          
€ 41.515,19 oltre iva al 10%; AIC: 049288020 del 21.12.2020; 
c) Operatore economico: Roche S.p.A Viale G.B. Stucchi,110 20900 Monza p.Iva 

00747170157; 
    - il RUP ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 è il Direttore della Farmacia Ospedaliera 
del Po di Crotone; 
DATO ATTO che 

- si è proceduto con la verifica in materia di regolarità contributiva: 
Durc On Line Numero Protocollo INAIL_36627617 Data richiesta 02/02/2023 
Scadenza validità 02/06/2023; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 
D. Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

- il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: 9706707404 non 
prevedendo nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di vigilanza; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate: 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta n.3475686 del 10.03.2023 in 
favore del distributore Roche Viale G.B. Stucchi,110 - 20900 Monza p.iva: 
00747170157; 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lett. b.2) del D.lgs 50/2016, la fornitura del 
farmaco Phesgo (Pertuzumab/Trastuzumab) 600 mg per terapia dedicata, alla 
ditta indicata, per complessivi € 41.515,19 oltre iva al 10%; 

3. di DARE ATTO che l’acquisto viene effettuato per come indicato nella relativa 
documentazione dell’Offerta agli atti; 

4. di DARE ATTO che il fabbisogno copre il periodo di 12 mesi e comunque nelle 
more dell’utilizzo e delle esigenze che di volta in volta vengono indicate dal 
Servizio richiedente; 

5. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa è:9706707404; 
6. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria al versamento di Euro 30,00 in favore 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, mediante MAV (pagamento 
mediante avvisi) secondo le modalità di cui alla deliberazione ANAC del 22-12-
2015, previo impegno di spesa sul Conto  5011101 del Bilancio e con riferimento 
al seguente numero di gara:8992968 

7. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato successivamente in sede di 
Ordine; 

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Determ. n. 864 del 21/03/2023 pag. 4 
 

8. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria della ASP di Crotone all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, 
Economato, Gestione Logistica; 

9. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016 il Direttore della Farmacia del PO di Crotone; 

10. di PUBBLICARE il presente Atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di 
legge; 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 

(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 864 del 21/03/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. 
B.2) DEL D. LGS. 18 APRILE 2016 N.50 E S.M.I. PER LA FORNITURA DEL FARMACO 
"PHESGO" (PERTUZUMAB/TRASTUZUMAB) 600 MG. APPROVAZIONE TRATTATIVA 
DIRETTA N.3475686; 
CIG: 9706707404 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
21/03/2023 al 05/04/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 07/04/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


